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STAATSMINISTERIUM FUR WISSENSCHAFT, KULTUR UND TOURISMUS
Postfach 10 09 20 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)

Drs.-Nr.: 7/1621

Thema: Privilegien fiir Staatsbedienstete in Sdchsischen Kultur- und Freizeiteinrichtungen

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welches Freikartenkontingent mit welchem Geldwert wurde Mitarbeiter a) der Sdchsischen Staatskanzlei, b) welcher Ministerien so- wie c) welchen Mitglieder der Sachsischen Staatsregierung, an welchen Einrichtungen des Sadchsischen Staatstheaters in den letzten vier Spielzeiten zur Verfiigung gestellt und wie hdufig wurden diese Freikarten von o.g. Personengruppen in Anspruch genommen? Bitte nach Veranstaltung und jahrweise auflisten.

Frage 2: Auf welcher Grundlage basiert der Bezug von Freikarten fiir o.g.
Personenkreise in o.g. Einrichtungen und auf welchen Entscheidungstrager geht die Gewdhrung von Freikarten zuriick? Wir bitten um Aushéandigung entsprechender Dokumente.

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Unter den Begriff ,Freikartenkontingent* fallt die im Vorfeld einer bestimmten Vorstellung vorgehaltene Teilmenge kostenfreier Karten nach den Ziffern 2 und 3 der Regelung zur Vergabe von Protokollkarten, Dienst- und Steuerkarten der Sachsischen Staatstheater (Erlass des SMWK vom 30. Januar 2013
— Anlage 1) sowie nach den Ziffern 2.4. der Abschnitte B und C der Kartenordnung des Staatsbetriebs Sachsische Staatstheater vom 28. Juni 2018 (Anlage 2) an den dort bestimmten Personenkreis.

Seit der Spielzeit 2015/2016 sind diese an den beiden Theatern des Staatsbetriebs Sachsische Staatstheater wie folgt in Anspruch genommen worden:

Séchsische Staatsoper Dresden:

Personenkreis a): keine, Ministerprasident siehe c)
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Personenkreis b):
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Saison | Vorstellung Datum
Mitarbeiter des Der Wildschutz 10.10.2015
SMWK .

4. Symphoniekonzert 01.12.2015
The Great Gatsby 06.12.2015
Cavalleria rusticana 16.01.2016
5. Symphoniekonzert 25.01.2016
2015/16 | Oper ohne Grenzen 12.02.2016
6. Symphoniekonzert 13.02.2016
Mathis der Maler 01.05.2016
Don Giovanni 12.06.2016
Don Giovanni 24.06.2016
Eugen Onegin 30.06.2016
Eugen Onegin 01.09.2016
the killer in me ... 16.10.2016
Don Quixote 26.11.2016
7. Symphoniekonzert 13.02.2017
201617 | _. i
Die Entfuhrung aus dem Serail 15.04.2017
Schneewitte 18.05.2017
Vergessenes Land 06.06.2017
Die Passagierin 24.06.2017
25. Preistragerkonzert 08.10.2017
Lucia di Lammermoor 08.12.2017
5. Symphoniekonzert 07.02.2018
6. Symphoniekonzert 13.02.2018
201718 | _ . . )
Friedenpreis-Verleihung 18.02.2018
Cabaret 06.04.2018
La forza del destino 28.04.2018
100°C 02.06.2018
Moses und Aron 29.09.2018
2. Symphoniekonzert 17.10.2018
3. Symphoniekonzert 12.11.2018
4. Symphoniekonzert 16.12.2018
2018/19
Carmen (Ballett) 10.02.2019
Dresden-Preis - Verleihung 11.02.2019
Platée 06.04.2019
Semper Matinee 14.04.2019
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Saison |Vorstellung Datum
Nabucco 09.06.2019
Alice - Reise ins Wunderland 21.06.2019
Der Geldwert dieses Freikartenkontingents belief sich auf 3.685,00 EUR.
Personenkreis c):
Saison | Vorstellung Datum
Ministerprasident 2015/16 | Oper ohne Grenzen 12.02.2016
8. Symphoniekonzert 25.03.2018
2017/18 )
10. Symphoniekonzert 18.05.2018
Stgatsministerin fur Der Wildschutz 10.10.2015
‘Q{J‘issf”“haﬂ und | 2015/16 | Cavalleria rusticana 16.01.2016
9. Symphoniekonzert 16.04.2016
2016/17 | Otello 13.05.2017
Vergessenes Land 28.09.2017
25. Preistragerkonzert 08.10.2017
2017/18 | La traviata 07.10.2017
La forza del destino 28.04.2018
100°C 02.06.2018
Moses und Aron 06.10.2018
2018/19 | Operngala mit Preisverleihung 21.10.2018
Ariadne auf Naxos 02.12.2018
Der Geldwert dieses Freikartenkontingents belief sich auf 2.144,00 EUR.
Staatsschauspiel Dresden:
Personenkreis a): keine, Ministerprasident siehe c)
Personenkreis b):
Saison |Vorstellung Datum
Mitarbeiter des Rabenliebe 03.10.2015
ShIK MaR fir MaR 13.11.2015
Morgenland 29.11.2015
2015/16 ) .
Drei Manner im Schnee 05.12.2015
Graf Oderland 07.01.2016
Die Zuschauer 22.01.2016

Seite 3von 7

W= TFreistaat

= SACHSEN


STAATSMINISTERIUM B [reistaat
FUR WisSENSCHAFT | 8 SACHSEN
KULTUR UND TOURISMUS _
Saison |Vorstellung Datum
Terror 28.01.2016
Herr der Fliegen 31.01.2016
Nathan der Weise 04.02.2016
Der Idiot 02.03.2016
Das Schiff der Tradume 19.03.2016
Unterwerfung 14.04.2016
Ekzem Homo 17.04.2016
Das Schiff der Traume 03.05.2016
Das Gift 29.05.2016
Abschiedlieder 11.06.2016
Zur schénen Aussicht 25.08.2016
89/90 27.08.2016
Krieg 28.08.2016
Der Weltensammler 28.09.2016
Romeo und Julia 01.10.2016
89/90 06.11.2016
Othello 09.11.2016
Jeder stirbt fur sich allein 03.12.2016
Zuerst die gute Nachricht 08.12.2016
2016/17 . -
Searching for William 06.01.2017
Der Phantast 13.01.2017
Hiob 18.02.2017
Homohalal 30.03.2017
Hiob 29.03.2017
Homohalal 13.04.2017
Die Stunde da wir nichts voneinander wussten | 11.06.2017
Alles mit allen 18.06.2017
Kehraus 22.06.2017
Wahlokratie 19.09.2017
Professor Bernhardi 22.09.2017
Die Leiden des jungen Werther 23.09.2017
Minna von Barnhelm 07.10.2017
po1718 s:sgqi\é?gzzsj;xrpvtv:rd - J'abandonne une partie 02.11.2017
Herr der Diebe 11.11.2017
Die Leiden des jungen Werther 06.12.2017
Maria Stuart 19.01.2018
Der gute Mensch von Sezuan 24.02.2018
Maria Stuart 08.03.2018
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Saison |Vorstellung Datum
Das groRRe Heft 22.03.2018
Homo Faber 02.05.2018
Circus Sarrasani 26.05.2018
| love Dick 27.05.2018
Der Untertan 07.09.2018
Wir sind auch nur ein Volk 08.09.2018
Geachtet 06.10.2018
Operation Kamen 24.10.2018
Festival Fast Forward - Superquadra 15.11.2018
9 Tage wach 27.12.2018
Ein Sommernachtstraum 09.01.2019
Mit freundlichen Gruen Eure Pandora 19.01.2019
Das Blaue Wunder 26.01.2019
Biedermann und die Brandstifter 08.02.2019
Kabale und Liebe 09.02.2019
2018/19 | Fruher war alles 07.03.2019
Tod eines Handlungsreisenden 23.03.2019
Hool 05.04.2019
Ich bin Muslima 14.04.2019
Kasimir und Karoline 11.05.2019
Frichte des Zorns 16.05.2019
Stadium (Burgerbuhnenfestival) 18.05.2019
The Fan-Man (Burgerbihnenfestival) 18.05.2019
Long live Regina! (Burgerbuhnenfestival) 25.05.2019
Invited (Burgerbuhnenfestival) 25.05.2019
Der Hamiltonkomplex (Blrgerbiihnenfestival) 25.05.2019
Schuld und Suhne 04.06.2019
Der Geldwert dieses Freikartenkontingents belief sich auf 2.787,00 EUR.
Personenkreis c):
Saison |Vorstellung Datum
Zteer']'t" Ministerprasi- | 501g/19 | Der Untertan 07.09.2018
Staatsministerin fur Der Untertan 07.09.2018
\}i\”sse”“haﬂ e Kabale und Liebe 09.02.2019
unst 2018/19 ) , _
Ich bin Muslima - Haben Sie Fragen? 14.04.2019
Stadium (Burgerbihnenfestival) 18.05.2019
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Saison | Vorstellung Datum
The Fan-Man (Burgerbuhnenfestival) 18.05.2019
Demokratie von Unten 02.06.2019

Der Geldwert dieses Freikartenkontingents belief sich auf 171,00 EUR.

Anmerkungen zu den Daten des Staatsschauspiels Dresden: Diese konnten fur Zwecke dieser Kleinen Anfrage nur fur die Spielzeit 2018/19 erhoben werden, da zu Beginn dieser Spielzeit ein Wechsel des Ticketsystems erfolgte. Fir das Altsystem ist die Lizenz ausgelaufen, sodass Recherchen fur die Spielzeiten vor 2018/19 nicht durchgefiihrt werden konnten. Soweit in der vorstehenden Ubersicht gleichwohl Daten aus den Spielzeiten vor 2018/19 aufgefuhrt sind, beruhen sie aus den der Staatsregierung vorliegenden Meldungen zur Anrechnung von Sachbeziigen auf die Besoldung.

Frage 3: An welchen Kultur- und Freizeiteinrichtungen (Theater, Museen, Sportstétten, Kur- und Badeeinrichtungen etc.) im Freistaat existieren vergleichbare (formelle oder informelle) Regelungen bzgl. einer Kostenbefreiung bzw. Reduzierung fiir die unter Frage 1.) genannten Personenkreise a) bis c)? Bitte nennen Sie jeweils die a) Einrichtung, b) die Art der kostenbefreiten bzw. -reduzierten Leistungen/ Giiter und c) die Haufigkeit deren Inanspruchnahme unter Angabe des jeweiligen NutznieBers seit dem 01. Januar 2017.

An Kultur- und Freizeiteinrichtungen in der Tragerschaft des Freistaat Sachsen existieren vergleichbare Regelungen (Freikartenkontingent) an der Landesbiihnen Sachsen GmbH als informelle Regelung.

Der in der Antwort zu Frage 1. genannte Personenkreis nahm dieses Freikartenkontingent ab dem 1. Januar 2017 wie folgt in Anspruch:

Personenkreis a): keine

Personenkreis b):

NutznieRer Héufigkeit der Inanspruchnahme
Mitarbeiter des SMWK 20 mal

Personenkreis c): keine

Fur Kultur- und Freizeiteinrichtungen in kommunaler oder privater Tragerschaft wird von einer Beantwortung abgesehen. Der Staatsregierung liegen keine entsprechenden Erkenntnisse vor. Die Staatsregierung ist dem Landtag nur fur ihnre Amtsfiihrung verantwortlich. Sie ist daher nur in solchen Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zustandigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die auRerhalb ihres Verantwortungsbereichs liegen. Letzteres ist hier der Fall, denn die Frage betrifft zum einen Sachverhalte, die von der Gemeinde als Selbstverwaltungsaufgabe wahrgenommen werden. Selbstverwaltungsaufgaben unterliegen nur der Rechtsaufsicht, nicht aber der Fachaufsicht. Im Zustandigkeitsbereich der Rechtsaufsicht kénnen die Staatsregierung bzw. die hierfur zustandigen Rechtsaufsichtsbehdrden vom Informationsrecht nach § 113
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SachsGemO nur Gebrauch machen, wenn im Einzelfall Anhaltspunkte fir eine bevorstehende oder bereits erfolgte Rechtsverletzung vorliegen. Dies ist im vorliegenden Fall nicht gegeben, denn die parlamentarische Anfrage hinterfragt konkret nicht die RechtmaRigkeit einer Handlung einer Gemeinde. Es wird darauf hingewiesen, dass rein praventive, allgemeine oder pauschale Auskunftsverlangen der Aufsichtsbehérde vom Institut der Rechtsaufsicht nicht gedeckt sind. Auch betrifft die Frage zum anderen Tatigkeiten, die von Privaten in eigener Zustandigkeit wahrgenommen werden. Private nehmen im Hinblick auf den nachgefragten Sachverhalt keine 6ffentlichen Aufgaben wahr. Ferner bestehen keine vertraglichen Beziehungen der Staatsregierung Privaten im Hinblick auf den nachgefragten Sachverhalt.

Mit freundlichen GriRen

3.4

Barbara Klepsc
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